Capitulum. xvij. quod sic incipit: perfectum vero dicitur et cetera. Declarat quod perfectum dicitur primo cui nulla pars deficit. Secundo quod attingit propriam virtutem. tertio habens finem studiosum.

Perfectum vero uno modo dicitur extra quod non est accipere partem aliquam quantitatis eius ut perfectum tempus extra quod non est pars aliqua ipsius temporis. Alio modo dicitur perfectum secundum virtutem scilicet quod attingit vltimum

*ppropterea.*

### Metaphisiche

num de potentia alicuius generis. vt perfectus medicus qui sic attingit virtutez medicine: quod nichil deficit ei de ipsa. Secunduz hunc modum transferimus nomen perfecti ad mala z dicimus perfectum latronem z perfectum calupniatorem: qñ quis attingit virtutem calumniandi et furadi. dicimus autem tales perfectos methaphorice et non proprie: sicut eisdem dicimus bonos. Conuenienter autem aliquid dicitur perfectum propter virtutem: quia virtus est quedam perfectio. et ideo vnum quodqz perfectum est quando ei nichil deficit de his que conueniunt sue nature. Tertio modo perfectum dicitur cui inest finis studiosus. quia omnis perfectio accipitur ex fine. et quoniam finis est aliquid vltimum: ideo scdm hunc modum perfecti dicimus abusive aliqua esse perfecta quia sunt finita. vt perfecte corruptum vel perdituz cui nichil deest corruptionis: sed in vltimo est eius. Et ideo mors methaphorice dicitur finis quia tam mors q̄ finis vltimuz est. perfecta igitur secundum se dicitur alia quidem quia in nullo deficiunt q̄ sit perfectionis nec exceduntur ab aliquo et extra ipsa nichil accipitur. Alia vero que in proprio genere non exceduntur ab aliquo illius generis quia extra ipsa non est perfectio pertinens ad illud genus. Alia vero perfecta dicuntur in habitudine ad perfecta superius dicta aut quia faciunt ipsa. aut qz habent. aut quia congruunt. aut aliquo alio modo: referuntur ad ipsa.

**Capitulum .xviij.** quod sic incipit: terminus dicitur et c. Declarat quid e terminus et quot modis dicitur et quomodo se habet ad principium.

Terminus dicitur quod est vltimuz cuiuslibet et extra quod nichil rei accipi pot et infra ipsum continetur quid est rei. Terminus dicitur quelibet species magnitudinis terminans aliud vt linea est terminus superficie vel reducibilis ad magnitudines vt punctus est terminus linee. Secundo finis ad quem terminatur motus et actus est terminus ad quem et non a quo licet quandoqz terminus dicatur de vtroqz scilicet a quo et ad quem. Tertio finis cuiuslibet rei cuius causa est vt sit terminus dicitur. Quarto substantia cuiuslibet et quidditas eius terminus est. qz sicut terminat cognitionem rei ita terminat entitatem eius. Dicitur aut toties terminus quotiens principium eo q̄ omne principium est quidam terminus sed non conuertitur. non enim omnis terminus est principium sicut terminus ad quem.

**Capitulum .xix.** quod sic incipit: secundum q̄ dicitur multipliciter ostendit quot modis dicitur per quod siue secunduz quod. Et etiam quot modis dicitur secunduz se et quid est dispositio.

Secunduz quod vel per quod vno modo dicitur forma essentialis vniuscuius qz vt bonitas est secundum quam quis e bonus. Secundo subiectuz in quo primo aliquid est natum fieri vel esse dicitur secunduz quod vt color in superficie. primo igitur modo secundum quod est forma rei. Secundo autem modo materia est subiectuz ipsius vniuersaliter autem totiens dicitur secundum quod quoties dicitur causa. iddez enim est querere q̄ quod e res z cuius causa est vt q̄ quod sillogizatum est. i. cuius causa e sillogismus. Tertio secunduz qd̄ significat potentia ut secunduz qd̄ stetit aut iuit significat positionem situs aut loci. Scdm se etiaz dicitur tripliciter vno modo quod veritas z diffinitio vniuscuiusqz q̄ se contingit ei similiter qlibet p̄ quidditatis iest rei cuius e vt animal qd̄ est pars diffinitionis hominis inest homini scdm se. Alio modo q̄ se dicitur quod iest potentia sbo cui primo conuenit vt albedo q̄ se inest superficie vel sbo cuius p̄ti primo

## Quintus

neff. vt vivere secundum se inest. homini quia primo inest anime que est pars hominis  
Tertio secundum se dicitur cuius non est alia causa extra vt secundum se humanitas  
causa est quod homo est homo. Quarto secundum se dicitur quod inest soli in quantum so-  
lum et ab alijs sepatum vt secundum se legit aliquis solus et ab alijs separatus legit.

*Dispositio*  
Dispositio dicitur ordo rei habentis partes aut secundum locum aut secundum poten-  
tiam aut secundum formam. nam dispositio est quedam positio sicut eius nomen ostendit.

Capitulum .xx. quod sic incipit habitus vero dicitur et c. Manifestat quot  
modis dicitur habitus ostendens in principio quod habitus non habetur.

Habitus vno modo dicitur medium habentis et habitus sicut enim inter agens  
et patiens est factio intermedia: ita inter habentem et vestem habitus est habitus  
medius. Non contingit autem haberi a re habita. quia per alium habitum  
habetur et ille per alium et sic in infinitum. Secundo habitus dicitur dispositio  
quam bene vel male aliquid disponitur siue in se vt sanitas est habitus sani secundum se si-  
ue ad aliud vt virtus est habitus disponens ad opus. Tertio dicitur habitus pars dis-  
positionis alicuius totius et ideo virtus cuiuslibet partis siue potentie dicitur habitus.

Capitulum .xxi. quod sic incipit: passio dicitur et c. Ostendit quod passio qua-  
drupliciter dicitur.